Tribunal Constitucional

E hartuar né Madrid, mé 05/03/2024

MIDIS GJYKATES KUSHTETUESE TE MBRETERISE SE SPANJES

DHE GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Midis Shkélgesisé sé Tij, Z. Céndido Conde-Pumpido Touron, Kryetar 1
GJYKATES KUSHTETUESE TiE MBRETERISE SE SPANJES, njéra prej
paléve, dhe Shkélqesia sé Tij, Z. Holta Zagaj, Kryetar 1 GJYKATES
KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE, i palés tjetér, né emér dhe

si pérfagésues té institucioneve t& pérmendura mé lart.

TE PERGJITHSHME

I. Duke marré né konsideraté se Gjykata Kushtetuese e Mbretérisé sé Spanjés
&shté interpretuesi mé i larté (suprem) i Kushtetutés s¢ Spanjés, e pavarur nga
autoritetet e tjera kushtetuese t& Shtetit dhe e udh&hequr vetém nga Kushtetuta
dhe ligji i saj organik. Ajo éshté gjykata e vetme e ligjit kushtetues n€ Spanjg,
me juridiksion q& shtrihet mbi té gjithé vendin. Gjykata Kushtetuese ka
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autoritetin t& kontrollojé kushtetutshméringé e Akteve t&€ Parlamentit dhe t&
ligjeve gé jané ekuivalente me to, si dhe t& shqyrtojé ankesat individuale pér
shkeljet kushtetuese né mbrojtje t& t& drejtave themelore dhe lirive publike, si
dhe t& konflikteve t& juridiksionit ndérmjet qeverisjes qendrore t€ Spanjés dhe
Komuniteteve t& saj Autonome, apo ndérmjet vet¢ Komuniteteve Autonome.
Gjithashtu, ajo ka juridiksion mbi ¢do ¢é&shtje tjetér q&€ i &€shté caktuar nga

Kushtetuta apo ligji i saj organik.

II. Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé¢ zgjidh mosmarréveshjet
kushtetuese dhe bén interpretimin pérfundimtar t& Kushtetutés. Gjykata
Kushtetuese i nénshtrohet vetém Kushtetutés. Gjykata Kushtetuese ka buxhet
té vecanté, té cilin e administron né€ ményré t€ pavarur.

Gjykata Kushtetuese vendos pér: a) pajtueshméring e ligjit me Kushtetutén
ose me marréveshjet ndérkombétare, si¢ parashikohet né nenin 122; b)
pajtueshmériné e marréveshjeve ndérkombétare me Kushtetutén para
ratifikimit té tyre; c) pajtueshmériné e akteve normative t€ organeve gendrore
dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet ndérkombétare; ¢)
mosmarréveshjet e kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet
pushtetit gendror dhe geverisjes vendore; d) kushtetutshmériné e partive dhe
t& organizatave té tjera politike, si dhe t& veprimtarisé s€ tyre, sipas nenit 9 t&
késaj Kushtetute; dh) shkarkimin nga detyra t& Presidentit t&¢ Republikés dhe
vértetimin e pamundésisé sé ushtrimit t& funksioneve t& tij; e) ¢éshtjet q&
lidhen me zgjedhshmériné dhe papajtueshmérité né ushtrimin e funksioneve
té Presidentit t& Republikés, té deputetéve, t€ funksionaréve t€ organeve t&
parashikuara né Kushtetuté, si dhe me verifikimin e zgjedhjes s€ tyre; €)
kushtetutshmeriné e referendumit dhe verifikimin e rezultateve t& tij; f)
gjykimin pérfundimtar t& ankesave t& individéve kundér ¢do akti t&€ pushtetit

publik ose vendimi gjygésor gé cenon té drejtat dhe lirit€ themelore t&
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garantuara né Kushtetuté, pasi t€ jené shteruar t& gjitha mjetet juridike
efektive pér mbrojtjen e kétyre t& drejtave, pérvegse kur parashikohet ndryshe
né Kushtetuté.

Gjykata Kushtetuese, né rastin kur vihet n& lévizje pér shqyrtimin e njé ligji
pér rishikimin e Kushtetutés, t€¢ miratuar nga Kuvendi sipas nenit 177,

kontrollon vetém respektimin e procedurés sé parashikuar nga Kushtetuta.

I11. Ndongse modelet e tyre t& kontrollit t& kushtetutshmérisé dhe mbrojtjes s¢ t&
drejtave dhe lirive themelore mund t€ ken& ndryshime t& vogla, t& dyja
institucionet kané t& pérbashkét detyrén e garantimit t€ supremacisé s€

Kushtetutave té tyre respektive mbi t& gjitha ligjet e tjera.

IV. Duke marré né konsideratd se ty dyja institucionet b&n€ pjesé¢ né
Konferencén e Gjykatave Kushtetuese Europiane dhe Konferencén Botérore pér

Drejtésiné Kushtetuese dhe bashképunojné brendaj kétyre organizmave.

V. Pér kéto arsye Palét déshirojné t& nénshkruajné kété Marréveshje

Bashképunimi né pérputhje me sa mé poshté:

KLAUZOLAT

NJE: OBJEKTL Q&llimi i késaj Marréveshjeje &shté ngritja dhe zhvillimi i njé
kuadri bashképunimi midis Gjykatés Kushtetuese t&¢ Mbretérisé sé Spanjés dhe

Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s¢ Shqipérisé.

DY: MARREVESHJET E PALEVE. Pér té arritur géllimin e mésipérm, Palét
mund t& bien dakord t& zhvillojné aktivitete me interes t& pérbashkét g€ lidhen

me juridiksionet e tyre respektive, sikurse jan€ ndarja e informacionit dhe
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dokumentacionit pér ¢éshtjet ligjore, jurisprudenca dhe materialet kérkimore,
bashképunimi reciprok pér publikimet, dhénia e késhillave teknike dhe zhvillimi
i seminareve, konferencave dhe veprimtarive té tjera t€ ngjashme g€ nxisin

bashképunimin midis anétaréve té& t€ dyja institucioneve.

TRI: ANGAZHIMET E PUNONJESVE DHE VIZITAT STUDIMORE. Si
Gjykata Kushtetuese e Mbretérisé s&¢ Spanjés ashtu edhe Gjykata Kushtetuese e
Republikés sé Shqipérisé munden qé brenda fushé&s sé veprimit t€ késaj
Marréveshjeje té autorizojné angazhime dhe vizita studimore t€ punonjésve té
tyre. K&to angazhime apo vizita studimore nuk mund t€ ndryshojné né asnjé
rrethané marrédhénien ligjore ndérmjet punonjésve né fjalé apo institucioneve
pérkatése. Pjesémarrésit jané té detyruar t&€ respektojné rregulloren e brendshme

t& institucionit prané té cilit zhvillohet aktiviteti.

KATER: MUNGESA E DETYRIMEVE FINANCIARE. Kjo Marréveshje nuk
nénkupton asnjé detyrim financiar ndérmjet Paléve, t&€ cilat do t€ pérballojné

shpenzimet e ¢do aktiviteti q& do t’ju kérkohet.

PESE: MONITORIMI. Me qgéllim lehtésimin e planifikimit dhe organizimit té
veprimtarive t& veganta do t& ngrihet njé Komitet Monitorues, i cili do té

pérbéhet nga:

a) Pérfagésuesi i Gjykatés Kushtetuese t& Mbretérisé sé Spanjés, Sekretari
i Pérgjithshém

b) Pérfagésuesi i Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s€ Shqipérise,
Sekretari i Pérgjithshém

GJASHTE: AFATI. Afati i késaj Marréveshjeje Bashképunimi do t& jeté tri vjet nga
data e nénshkrimit t& saj, afat i cili mund t& zgjatet népérmjet njé marréveshjeje

paraprake me shkrim t& paléve.



Secila prej Paléve mund ta ndérpresé né ményré t€ njéanshme kété€ Marréveshje

me njoftim me shkrim tri muaj para. Gjithésesi, kjo ndérprerje e njéanshme nuk

mund té preké aktivitetet tashmé t& miratuara, por ende t& pazhvilluara, pér aq

kohé sa nuk &shté rén¢ dakord ndryshe.

SHTATE: MOSMARREVESHJET. Kjo Marréveshje nuk &shté subjekt i t&
drejtés ndérkombétare dhe nuk sjell detyrime ligjore. Pér kété arsye, Gjykata
Kushtetuese e Mbretérisé sé Spanjés dhe Gjykata Kushtetuese e Republikés sé
Shqipérisé marrin pérsipér té zgjidhin né ményré miqésore ¢cdo mosmarréveshje

qé mund t€ lind gjaté pérmbushjes s& saj.

Pér sa mé sipér, kjo Marréveshje nénshkruhet nga té dyja Palét né dy kopje té

barazvlefshme.

Candido Conde-Pumpido Tourdn H?lta Zacaj

Kryetar
i Gjykatés Kushtetuese t&

Mbretérisé€ s¢ Spanjés
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